
Warszawa, 09.05.2023 

 

Drogie Obserwatorki, drodzy Obserwatorzy Monitoringu Ptaków Polski, 

 

w kwietniu br. w kilku koloniach lęgowych śmieszek Chroicocephalus ridibundus znaleziono 

znaczne liczby martwych ptaków. Badania przeprowadzone przez Państwowy Instytut 

Weterynarii w Puławach wykazały, iż przyczyną śmierci tych osobników był wysoce zjadliwy 

wirus grypy ptasiej (HPAIV) podtypu H5N1. Wcześniej identyfikowane takie wirusy 

powodowały chorobę/upadki u niektórych przedstawicieli Anseriformes (głównie łabędzi), 

natomiast w maju 2022 r. w Europie Zachodniej pojawił się nowy genotyp HPAIV H5N1, który 

ma duże powinowactwo do mew. Na razie epidemia dotyczy przede wszystkim śmieszki, ale 

stwierdzono już pierwsze przypadki zachorowań u mew innych gatunków, kruka i bielika.  

Wprawdzie ptasia grypa dotyka przede wszystkim ptaków to potwierdzono również zakażenia 

u ssaków. Najczęściej są to mięsożerni drapieżcy, zakażający się najczęściej od padłych ptaków 

zakażonych HPAIV. Również ludzie mogą zakazić się wirusem poprzez bliski kontakt z 

zakażonymi osobnikami, ich odchodami, lub z zanieczyszczoną wodą w sąsiedztwie kolonii. 

Poza tym sama obecność człowieka w kolonii sprzyja dalszemu rozprzestrzenianiu się choroby 

(przenoszenie wirusa na butach, odzieży). Musimy mieć świadomość, że możemy przenosić 

chorobę i zagrażać ptakom hodowlanym (m.in. drób, gołębie, ptactwo ozdobne) i 

towarzyszącym (kanarki, papugi), ale również ssakom towarzyszącym (psy i koty). 

W związku z tym zalecamy wszystkim osobom biorącym udział w programach monitoringu 

ptaków, które uwzględniają bezpośrednią obecność w koloniach lęgowych ptaków wodnych, 

stosowanie się do poniższych zasad: 

1) należy maksymalnie ograniczyć bezpośrednie wchodzenie do kolonii lęgowych i w miarę 

możliwości próbować policzyć ptaki z brzegu lub za pomocą drona. Jeśli będzie to niemożliwe 

i wejście do kolonii będzie konieczne, należy liczyć tylko jedną kolonię dziennie aby 

maksymalnie zapobiec transmisji wirusa. W przypadku konieczności wejścia do kolonii zaleca 

się stosowanie środków ochrony osobistej – ochraniaczy na buty, jednorazowych 

kombinezonów, maseczek ochronnych na usta i nos, a po wyjściu z kolonii – ich utylizacja. W 

przypadku braku możliwości zastosowania jednorazowych ochraniaczy na buty lub 

kombinezonów, obuwie należy zdezynfekować zaraz po opuszczeniu kolonii (przed powrotem 

do środka transportu); 

 

2) w przypadku znalezienia martwych ptaków w kolonii należy unikać bezpośredniego 

kontaktu z ich ciałami. Nie należy dotykać ich gołymi rękami, a jeżeli dotknięcie ptaka będzie 

konieczne (np. w celu odczytania obrączki) należy zrobić to w rękawiczkach jednorazowych 

lub przy pomocy patyka. Rękawiczki po zakończeniu czynności należy zabezpieczyć w 

osobnym, zamykanym worku do późniejszego wyrzucenia, a użytego patyka nie przenosić w 

inne miejsce.  

 



3) w przypadku kontaktu z padłymi ptakami lub bezpośredniej kontroli w koloniach, oprócz 

przeprowadzenia dezynfekcji obuwia i dłoni w terenie, po powrocie z terenu zaleca się upranie 

odzieży i ograniczenie jakichkolwiek kontaktów ze zwierzętami hodowlanymi i domowymi. 

Ręce należy myć odpowiednimi środkami myjącymi/dezynfekującymi, np. mydłem i wodą, 

chusteczkami antybakteryjnymi, 70% roztworem alkoholu lub środkami wirusobójczymi. 

Odzież w której przebywano w kolonii należy od razu wyprać w wyższej temperaturze. 

4) w przypadku znalezienia w kolonii większej liczby martwych ptaków (więcej niż zwykle 

stwierdzacie w kolonii) lub obecności ptaków wykazujących symptomy choroby (lub padłych 

ssaków w ich pobliżu), prosimy o niezwłoczne zgłoszenie tej informacji do Powiatowego 

Lekarza Weterynarii; 

 

5) jeśli obszar, na którym znajduje się kolonia został objęty zakazem wstępu z uwagi na ognisko 

ptasiej grypy, to obserwatorzy MPP będą mieli możliwość uzyskania zwolnienia z zakazu 

wstępu (z zachowaniem wszystkich wytycznych z zakresu bioasekuracji – ochrony zarówno 

indywidualnej, jak i przed rozprzestrzenianiem wirusa poza ognisko). Zostało to uzgodnione 

pomiędzy GIOŚ a Głównym Lekarzem Weterynarii w Polsce w dniu 09.05.2023. W celu 

uzyskania możliwości wstępu do obszaru zamkniętego, należy każdorazowo zgłosić zamiar 

wejścia na taki teren do Powiatowego Lekarza Weterynarii podając termin wejścia oraz dane 

identyfikujące obserwatorów (imię i nazwisko).  

 

6) Aktualna mapa i lista potwierdzonych ognisk choroby w Polsce: 

https://bip.wetgiw.gov.pl/ai/mapa/ 

 

7) System wczesnego ostrzegania o ptasiej grypie w UE: http://15.236.78.66:3838/hpai/ 

 

Symptomy ptasiej grypy u ptaków: 

Objawy te różnią się w zależności od gatunku, ale obejmują: osłabienie i osowiałość, utratę 

apetytu, zaburzenia oddychania objawiające się poprzez rozchylony dziób, kaszel, kichanie, 

bulgotanie, terkotanie, biegunkę, objawy neurologiczne - drgawki, przewracanie się, pływanie 

lub chodzenie w kółko. 

 

Symptomy ptasiej grypy u ludzi: 

Zapalenie spojówek, gorączka z temperaturą powyżej 38ºC, kaszel lub duszności, biegunka, 

wymioty i ból brzucha. W przypadku wystąpienia takich objawów w ciągu kilku dni od pobytu 

w kolonii ptaków natychmiast zasięgnij porady lekarza i poinformuj go o swoich podejrzeniach 

dotyczących możliwej przyczyny dolegliwości. Jakkolwiek ryzyko zakażenia się przez 

człowieka jest niewielkie, to w przypadku zachorowania na grypę ptasią szczepu HPAIV, 

śmiertelność u ludzi wynosi około 50%. 

 

Liczymy na rozważne i rozsądne postępowanie obserwatorów MPP podczas prowadzonych 

kontroli w kolonach ptaków lęgowych. 

 

Zespół koordynatorski MPP 


